ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA GIANG

Số:            /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Giang, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v đề nghị kiểm tra thực trạng

hệ thống mạng lưới điện trên

địa địa bàn xã Nghĩa Giang

Kính gửi: Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

 Thời gian qua trên địa bàn xã Nghĩa Giang xảy ra 02 vụ cháy nhiều công tơ

gắn trên trụ điện hạ thế (cung cấp điện sinh hoạt cho người dân, cơ quan, doanh

nghiệp). Cụ thể:

1. Nội dung vụ cháy nổ công tơ điện tại các vị trí

Vụ thứ 1: Vào hồi 19 giờ 39 phút, ngày 08/7/2025 thuộc thôn Điền Chánh xã

Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi. Thiệt hại cháy nổ toàn bộ các thiết bị điện (gồm: 20

công tơ, dây cáp điện các loại) được gắn trên trụ điện.

 Vụ thứ 2: Vào hồi 06 giờ 29 phút, ngày 12/10/2025 tại trụ điện số 19 xuất

tuyến 2, thuộc thôn Điền Chánh, xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi. Thiệt hại cháy

nổ toàn bộ các thiết bị điện (gồm 31 công tơ, dây cáp điện các loại) được gắn trên trụ

điện.

Cả hai vụ cháy trụ điện trên đều gây thiệt hại về tài sản và gây mất điện trên

toàn tuyến, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ quan, tổ chức và

sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn xã.

2. Kiểm tra, rà soát một số tuyến đã nâng cấp đầu tư, sửa chữa các tuyến

điện Hạ thế 0.4 KW

- Trạm Nghĩa Kỳ 4 (Từ Bà Nguyễn Thị Đào đi Nguyễn Tấn Trung) chưa thực

hiện đấu nối sau công tơ, vì lý do chưa bắt xà lệch các vị trí của trụ như ban đầu đã

cam kết với hộ dân trong biên bản.

- Trạm Biến áp Nghĩa Kỳ I đi nhà ông Lê Bá Nam tại thôn An Hội Nam I, đến

nay vẫn chưa hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng nguy cơ gây nguy hiểm đến

tính mạng, tài sản của nhân dân trong khu vực là rất cao.

Để đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng ngừa không phát sinh các

vụ việc liên quan đến cháy nổ, an toàn đến tính mạng, tài sản của nhân dân trên địa

bàn xã trong mùa mưa, bão và ổn định tình hình ANTT. UBND xã Nghĩa Giang kính

đề nghị Công ty điện lực tỉnh Quảng Ngãi rà soát, kiểm tra hệ thống mạng lưới điện

trên toàn tuyến của địa bàn và phối hợp với Phòng Kinh tế đề xuất hướng xử lý khắc

phục./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- CT, các Phó CT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Cao Thanh Tuyên

		2025-10-28T08:42:41+0700

		2025-10-28T09:12:10+0700

		2025-10-28T09:12:10+0700

		2025-10-28T09:12:10+0700